
6.5.2015

1

Závěrečná konference
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Pobeskydí

Třanovice, 27. 4. 2015

Úvodní informace

• Posláním (misí) této strategie je přispět k 
všestrannému rozvoji Pobeskydí prostřednictvím 
efektivního využití místních zdrojů a koordinace 
společných i individuálních aktivit subjektů 
veřejného, soukromého podnikatelského 
i neziskového sektoru k prospěchu obyvatel 
regionu.

Úvodní informace

• Na programové období 2014-2020
• Vize „Pobeskydí – více než dobrá adresa“
• 5 strategických cílů (4 oblasti)
• 18 specifických cílů (18 priorit)

Úvodní informace

• Části strategie
– Úvodní informace (1. kap.)
– Analytická část (2. až 3. kap.)
– Návrhová (strategická) část (4. až 8. kap.)
– Plán realizace strategie (9. kap.)
– Závěrečné shrnutí a přílohy (10. až 11. kap.)

Návrhová část Hospodářství

• Zvýšit konkurenceschopnost místního 
hospodářství 
– strategie => využívání místních zdrojů ve 

prospěch místních společenství a aktivity s 
vyšší přidanou hodnotou



6.5.2015

2

Hospodářství

• Priority:
– Zaměstnanost
– Podnikatelské prostředí
– Zhodnocení místní produkce
– Zemědělství a lesnictví

1.1 Zaměstnanost

– Zlepšit příležitosti pro zvýšení zaměstnanosti 
a uplatnění zejména znevýhodněných skupin 
uchazečů a zájemců o zaměstnání na trhu 
práce.

• Pomoc pro uchazeče a zájemce o zaměstnání
• Získávání pracovních návyků a zkušeností
• Slaďování rodinného a profesního života
• Sociální podnikání

1.2 Podnikatelské prostředí

– Zlepšit podnikatelské prostředí.
• Poradenství a služby pro podnikatele
• Spolupráce a síťování

1.3 Zhodnocení místní produkce

– Vytvořit příležitosti pro zvýšení 
konkurenceschopnosti místních výrobků a 
služeb.

• Místní výrobky a služby
• Cestovní ruch

1.4 Zemědělství a lesnictví

– Vytvořit příležitosti pro zvýšení 
konkurenceschopnosti místního zemědělství 
a lesnictví

• Diverzifikace činnosti zemědělských subjektů
• Zemědělská produkce
• Lesnictví

Společnost

• Zvýšit spokojenost místních obyvatel s 
životními podmínkami a s kvalitou života v 
Pobeskydí
– strategie => dostupnost základních služeb, 

kvalitní podmínky pro rodinný život a 
pospolitost venkovských společenství



6.5.2015

3

Společnost

• Priority:
– Pomoc a péče pro potřebné
– Školství a venkovské školy
– Chuť bavit se a poznávat
– Podmínky pro spolkovou činnost
– Kulturní dědictví a tradice

2.1 Pomoc a péče pro potřebné

– Zlepšit příležitosti pro začlenění sociálně 
vyloučených nebo sociálním vyloučením 
ohrožených osob a skupin osob.

• Informovanost a dostupnost sociálních služeb, 
péče a poradenství

• Služby pro seniory a osoby se sníženou 
soběstačností

• Zapojení hendikepovaných do života
• Bydlení pro potřebné

2.2 Školství a venkovské školy

– Přiblížit vzdělávání, školy a s nimi 
spolupracující organizace životu venkovských 
společenství.

• Rozvoj klíčových kompetencí
• Inkluzívní vzdělávání
• Komunitní role škol
• Zefektivnění kapacit školských zařízení

2.3 Chuť bavit se a poznávat

– Rozšířit a zkvalitnit nabídku volnočasových a 
vzdělávacích aktivit pro veřejnost.

• Kvalitní trávení volného času dětí a mládeže
• Aktivní stárnutí
• Pospolitost a lokální identita
• Vzdělávání pro veřejnost

2.4 Podmínky pro spolkovou 
činnost

– Zkvalitnit podmínky pro spolkovou činnost
• Podmínky pro spolkovou činnost

2.5 Kulturní dědictví a tradice

– Zachovat existující a obnovit opomíjené 
kulturní dědictví a tradice a rozvíjet podmínky 
pro jejich praktické využití v současnosti a v 
budoucnosti. 

• Kulturní dědictví a tradice



6.5.2015

4

Životní prostředí a infrastruktura

• Zefektivnit stávající a doplnit chybějící 
infrastrukturu a zvýšit ekologickou stabilitu 
krajiny při zachování legitimních životních 
potřeb obyvatel Pobeskydí
– strategie => jednoduchá, efektivní a moderní 
řešení v souladu s potřebami a možnostmi 
území a naplňování principů dlouhodobé 
udržitelnosti ve prospěch člověka i přírody

Životní prostředí a infrastruktura

• Priority:
– Obnovitelné zdroje energie a šetrné nakládání 

se zdroji
– Odpadové hospodářství
– Nakládání s odpadními vodami
– Doprava a dopravní infrastruktura
– Kulturní krajina a příroda

3.1 Obnovitelné zdroje energie 
a šetrné nakládání se zdroji

– Zlepšit příležitosti pro širší využití 
obnovitelných zdrojů energií a pro šetrné 
nakládání se zdroji 

• Obnovitelné zdroje energie
• Šetrné nakládání se zdroji

3.2 Odpadové hospodářství

– Zlepšit příležitosti pro snížení podílu 
směsného komunálního odpadu na celkovém 
objemu odpadů 

• Využití biologicky rozložitelného odpadu
• Systémy sběru a třídění odpadů

3.3 Nakládání s odpadními 
vodami

– Vytvořit příležitosti pro rozšíření a zkvalitnění 
systému likvidace odpadních vod.

• Decentralizované čištění odpadních vod
• Kanalizace a ČOV

3.4 Doprava a dopravní 
infrastruktura

– Vytvořit příležitosti pro zkvalitnění dopravy a 
dopravní infrastruktury 

• Dopravní infrastruktura
• Udržitelná doprava
• Bezpečná doprava



6.5.2015

5

3.5 Kulturní krajina a příroda

– Vytvořit příležitosti pro obnovení a využití 
tradiční kulturní krajiny.

• Péče o krajinu a přírodní dědictví
• Pozemkové úpravy
• Intravilány a veřejná prostranství
• Brownfieldy

Management rozvoje území

• Zefektivnit proces řízení rozvoje území
– strategie => rozvoj lidských zdrojů, 

uplatňování principů zapojování veřejnosti a 
partnerů do rozhodování o rozvojových 
aktivitách a do jejich realizace

Management rozvoje území

• Priority:
– Samospráva a řízení rozvoje území
– Zapojování veřejnosti a partnerství
– Bezpečnost a prevence
– Metoda LEADER

4.1 Samospráva a řízení 
rozvoje území

– Zefektivnit samosprávu a řízení rozvoje 
území.

• Obce a obecní úřady
• Spolupráce mezi obcemi
• Integrované plánování

4.2 Zapojování veřejnosti a 
partnerství

– Zlepšit příležitosti pro šíření praxe zapojování 
veřejnosti a partnerství.

• Komunitní plánování a partnerství
• Dobrovolnictví a dobročinnost

4.3 Bezpečnost a prevence

– Zlepšit příležitosti pro zvýšení bezpečnosti 
území. 

• Prevence kriminality
• Připravenost na mimořádné události



6.5.2015

6

4.4 Metoda LEADER

– Zlepšit příležitosti pro rozvoj metody LEADER 
v Pobeskydí

• Spolupráce a výměna zkušeností
• Prezentace dobré praxe a inovace
• Poradenství a vzdělávání v oblasti projektového a 

programového řízení
• Finanční nástroje

Významnost cílů a priorit

• Významnost priorit a témat dle preference 
místní komunity
=> ZAMĚSTNANOST

• Anketa pro veřejnosti (03-09/2014)
• Dotazníky pro místní aktéry (01-04/2014)
• Odborné pracovní skupiny (11/14-02/15)

Plán realizace strategie

• Návazné dokumenty
– Programové rámce (podpora přes MAS)

• IROP, PRV (investiční projekty) 90+20 mil. Kč
• OP ŽP (likvidace křídlatky) 1,7 mil. Kč
• OP Zaměstnanost (ORP Frýdek-Místek, 

Havířov, Karviná, Třinec, Ostrava) ???

– Akční plán MAS Pobeskydí a místních aktérů

Plán realizace strategie

• Návazné dokumenty
– Indikátorový a evaluační plán
– Karty indikátorů (pomocný dokument)
– Katalog inspirací a dobré praxe
– Zásobník projektů (pomocný dokument)

– Postup aktualizací SCLLD (pomocný 
dokument)

Navazující aktivity

– Zastupitelstva souhlasí s realizací strategie
– Sběr projektů do zásobníků projektů 

(spolupráce s regionální stálou konferencí)
– Dotazníkové šetření spokojenosti obyvatel 

(květen až srpen 2015)

– Příprava programových rámců (červen až 
srpen 2015)



6.5.2015

7

děkujeme za pozornost

MAS Pobeskydí
Naše místní akční skupina

mas@pobeskydi.cz
www.pobeskydi.cz


